sibi

sibi gloriosius fore ratus, cœlesti militiae subesse, quam Romanæ præesse, & salubrius Christi pauperibus se immiscere, quam primo post Cæsalrem loco in Aula confistere: quare tam ardenter in priuatis ædibus serui functus est officio, quam prius in castris imperatoris ac ducis: nec magis olim militaris gloriae auditus fuit, quam postea abiectissima paupertatis studiosus: cui non admodum absimilis Hieronymus noster videri potest in tam egregio rerum humanarum contemptu, & sui ipsius despectu. Sed & quemadmodum suos habuit admiratores voluntaria Gallicani paupertas, & in Christi pauperes pietas, cum, vulgata latius per orbem tantæ rei fama, multos vndiq; illuc acciret, qui ad virum ex Patrio & Consule lauantem pauperum pedes, ponentem mentam, affundente manibus aqua, languentibus sollicitè ministrantem, & cætera sanctæ seruitutis officia exhibentem, contuendum properarent: ita neque ijsdem suo caruit tempore Hieronymus, quos latè manans in hominum ora eius virtutis rumor, ad ipsum Somachensis solitudinis recessum inuitabat, quod tantæ paupertatis & pietatis spectatores forent. In ea vero abiectissima rerum conditione (ut hoc etiam postremo loco addam) non minori profectò laude digna sunt, quæ in pauperum obsequium præstitit, quam quæ in summa opum affluentia in luxus & voluptatis gratiam à vanis diuitiarum amatoribus profecta videmus: Villas illi, Palatia, Thermas, Theatra, aliaq; ædificia insanis innixa substitutionibus, & immani-

bus

bus columnis suffulta, tam stulta, quam larga diuitiarum profusione excitarunt: sed Hieronymus non secularis auræ, sed paupertatis studio incensus, pauperumq; addictus seruitio, humiles casas erigere, hospitia miseris parare, multa passim gymnaſia ad exercendam pietatem charitatemq; aperire, in quibus ille de his virtutibus prælectiones quotidiè habebat admodum utilles & frugiferas, non nitido dicendi genere & conquisita verborum pompa explicatas, sed aſſiduis asperæ penitentiae & paupertatis laboribus atq; incommodis expressas, quæ non vulgarem sui corporis mortificationem, illustri cum pietatis significatione, mortalibus obtestaretur.

Eiusdem interior mortificatio, quæ humili ſui abnegatione, & obedientia continetur.

Cap. IX.

SED ad alteram mortificationis partem deuenio; quæ animi cupiditates frangere, & interni spiritus elationem humili ſui cōtemptu, & obedientia deprimere solet. Arduo ſanè & difficulti certamine, ut non paſſim huius victoriæ exempla numerare queas; quippè Chium Aristonem illum plures fecuti, ad propriæ laudis gloriamq; studia potius, quam verae virtutis ſe ſe retulere: non minora tamen in Hieronymo ſuppetunt huius virtutis, quam cæterarum argumenta; cui vnum illud familiare fuit, infrā omnes

nes se se demittere, præ omaibus se contemnere: maximè sollicitus, nè magnarum virtutum mercibus referta nauis ad cæcos elationis scopolos illisa, miserè aliquandò superbia fluctibus absorberetur. Molestior fortè videbitur narratio, si singulos humilitatis, propriæq; abnegationis gradus persequar; idcirco pauca tantum hoc de genere attingam, ex quibus de reliquis in proclui erit iudicium. Ipse hominis habitus cum primùm in oculos incurreret, erat non obscuræ humilitatis indicium: eandemq; virtutem tūm domestica, tūm externa eius exercitia probabant. Domi siquidem ad abiectissima quæq; & laboriosa ministeria, studiosa & prompta ad omne officium celeritate, vel non rogatus, se se porrigebat: hoc erat illi solemne, coquo operam dare, sordida culinæ seruitia obire, aquam & ligna conuehere, lances patinasq; perpurgare, reductis ad cubitum manicis, inquinatos lebetes & ollas feruenti aqua sua manu diluere, pavimentorum quisquilias verrere, in cuiusq; vel infimi obsequium se totum occupare; vt, cæteris officio Prælatus, mutata cum illis officij vice, eorum expleret ministeria: cæterorum seruum & administratorem, seu verius mediastinum dixisse. In communi verò & quotidiano congressu omnes comiter appellare, & infimū quæq; blandè affari cōsueuerat; nec vlla re magis tam multos ille ad se alliciebat, quam miti illo suauique alloquio. Pauperes autem & egenos peculiari prosequebatur honore, omnia eorum causa præstare cupiens; quod in illis singularem

quan-

quandam Christi Domini speciem agnosceret qui cùm esset diues, propter nos egenus factus est. Si quid interdum ab eo erratum esset (quod in hac contagione in procliui est) non ille pertinaciter errorem defendere, non studiosè occultare, sed grauissimum fateri, emendationem polliceri: sèpè cum in cenaculo, cæteris alsidentibus, suis erratis veniam depositeret, id tanto animi sensu & ostensione doloris præstabat, ac si verè grauissima fuissent: quæ tamen vel nulla, vel certè ex eorum genere erat, aduersus quæ nunquam satis cauta est humana fragilitas. Sed umbratilis ista exercitatio virtutis minus fortè splendoris habet ac probationis; clarior illa & illustrior, quæ integris spectabatur ciuitatibus: cum onustus manticis, ad comunem misericordiam prodiret in publicum: quo loco nè aliqua fortè siçtæ humilitatis suspicio esse posset, addebantur insane plebis probra, scommata, & contumeliaz, è quibus molestiæ nihil, voluptatis verò plurimum hauriebat Hieronymus, magno certè edomiti interioris sensus argumento. Egregiū fuit olim Sancti Francisci aduersus gliscentem sanctitatis suæ famam cōmentum; illud (quando latiùs quotidiè in vulgus manaret, & celebrior in ora deueniret) nè qua inanis gloriæ voluptas subiret animum, cum negotium dedit dicacissimo cuidam; vt vitam & mores suos omni verborum petulantia incesseret: vrgere ille immaniter volentem non destitit: quin etiam conuicia aliquantò seuerius acerbiusq; quam deceret, quæsita congestaq; in eum scimus: sed